Requerimento nº   077/2023

À
Câmara Municipal de Rio Novo-MG

Ref.: MOÇÃO DE APLAUSOS

                                   O vereador que abaixo subscreve, requer que após tramitação
regimental , seja enviada a seguinte  MOÇÃO DE APLAUSOS.

                                     Ao escritor, diretor e editor brasileiro Thiago DaDalt, pelos vários
trabalhos de curta e longa –metragem documentário de sua autoria. Sendo o último
trabalho o filme “BEYOND” que será lançado este ano.
                                    Diante o exposto, queremos mostrar a nossa gratidão, respeito e
admiração ao rio-novense que está fazendo sucesso no Brasil e EUA.

                                             Sala das Sessões Messias Lopes, 26 de setembro de 2023.

                                                          Eduardo Luiz X. Miranda – Vereador Proponente.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

“Thiago DaDalt é um premiado escritor, diretor e editor brasileiro.  Ele começou seu filme
carreira escrevendo e dirigindo peças de teatro em seu país antes de lançar seu primeiro
curta-metragem,
"The Postman", em 2007, aos 22 anos. Ganhou vários prêmios com "Chocolate",
Oscar qualificado em 2018, curta-metragem sobre o início precoce do Alzheimer e os
moradores de rua
comunidade em Los Angeles. Seu último curta-metragem, "Duke" (sobre autismo grave), foi
oficialmente selecionado no
o "Emerging Filmmaker Showcase" em Cannes 2019, Cleveland, concurso Stage 32 (exibido
em
HollyShorts, Raindance e Austin Film fest 2019).  Com um total de 40 seleções oficiais
em todo o mundo e 18 prêmios, o DUKE é orgulhosamente endossado pela Autism Society of
America.
Thiago estreou com um longa-metragem documentário sobre Nancy Paulikas, diagnosticada
com
Alzheimer de início precoce aos 55 anos. Ela se afastou enquanto visitava o museu LACMA
em Los Angeles em outubro de 2016. "Onde está Nancy?"  ganhou o prêmio de Melhor
Documentário no prestigiado
Festival de Cinema CINEQUEST 2020 (Vale do Silício).  Thiago acabou de terminar um longa-
metragem
documentário “BEYOND” sobre Tamara Mark, mãe solteira de dois jovens autistas não-
verbais
adultos.  O filme será lançado este ano.  Assista ao trailer: https://vimeo.com/685228958
Experiência em criação, direção e produção de pilotos de TV, curtas-metragens,
documentários, músicas
vídeos, além de comerciais de diversas marcas e diversos produtores no Brasil e EUA.”
                                             Sala das Sessões Messias Lopes, 26 de setembro  de 2023.

                                                          Eduardo Luiz X. Miranda – Vereador Proponente.